Como primera prueba de lo dicho, cabe señalar que 
la Ley de Justicia y Paz reglamenta indemnizaciones 
que no alcanzan los 40 smlvm; y en la Ley de Vícti-
mas el estimativo se cierra con un monto de hasta 
40 smlvm, lo cual suma una cifra exacta de veintiún 
millones de pesos ($21.000.000). Por ello, no es jus-
tificable el esfuerzo que ha hecho el Estado para lo-
grar la promulgación de la Ley 1448 de 2011, pues 
esta solo aumentó en las indemnizaciones económi-
cas un millón de pesos. 

Aun cuando el Estado acepta la responsabilidad por